
!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

!"#"$"%"$"&"'"(")

!"#!$%&'()*'+,-).$'

!"#$%&"'()'("&)$"#%*)+,"'("&&%

/)0$1,!2.30$,('

2.30$'!&)

4,$!*'$'&'11.!5,(!&)!4,3*+.

+--.//01' 6),$.! 1+)'$$,('! 6'+! (,! 6+'5'$-).$'! &'((,!

2.++0-).$'! '! 6'+! (,! 1+,46,+'$-,! 7! ! 2.$8'+3,! &'(! 6),$.!

9:";79:9"!6'+!)(!1+)'$$).!9:9:79:99%

%223455.220'67892/4:01

%;;<' 1+'$10$.! /'$$,).! &0'3)(,5'$1)<' 422.' 06.' "=>?:' :.224' =484'

=0>9:42.?

@6.A74' 23088.6A4:B4' ;7' /9//.' 2.' C06>427/D' 56.8E67//.' ;4224' A7-.:/.' 2.-7824B70:.F'

A.::.60'0--7'E0:A0E4/7'7'E0>50:.:/7'24'G79:/4'=0>9:42.?

*+,-,./,HI 0'&1!&$"'()00'&2#! 3"04.5678

*+,-,./,JI 9!&:$'11$"%';#$)() 3"<47,-4.5678

*+,-,./,KI ;!#)(($"*$)#(=$%$ 3"'--,--8+,

*+,-,./,LI <'::'#$"(!#)&>' 3"'--,--8+,

'--,./,MI :'#!0$"(!#)&>' 3"'--,--8+,

@46/.E754' 72' N"G#"O%#)+' =+PQ,%&"F' ! *.$,$$)!3,+2'((,<! 72' R942.'

560AA.;.'4224'6.;4B70:.';.2'56.8.:/.'A.6S42.?

"88.:;0' 2.-42.' 72' :9>.60' ;.-27' 7:/.6A.:9/7F' )$/! 4,$1.$)!,('44,$&+.! 7!

4)$&,2.<! 4889>.' 24' @6.87;.:B4' .' ;7ET7464' 45.6/4' 24' 8.;9/4' 5.6' 24' /64//4B70:.'

;.2230--.//0'80564'7:;7E4/0?



OGGETTO: 
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza -  
Conferma del Piano 2019-2021 per il triennio 2020-2022. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 

• la Legge n. 190 del 06.11.2012 e s.m.i. recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica Amministrazione" che all'art. 1, comma 8 
dispone che l'organo di indirizzo politico, su proposta del Responsabile della prevenzione della 
corruzione, adotti ogni anno il Piano triennale di prevenzione della corruzione, contenente l'analisi 
e la valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli; 

• il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. recante “”Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 

• il D.L. n. 90/2014 in particolare l'articolo 19 che ha trasferito interamente all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (di seguito ANAC) le competenze in materia di prevenzione della 
corruzione e di promozione della trasparenza nelle Pubbliche Amministrazioni, attribuendo alla 
stessa il compito di predisporre e adottare il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) quale atto 
generale di indirizzo rivolto a tutte le Amministrazioni che adottano i PTPCT, nonché il potere di 
vigilanza sulla qualità dei Piani adottati dagli Enti; 

• il D. Lgs. n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
 

RICHIAMATE, inoltre, le seguenti deliberazioni dell’ANAC: 

• n. 831 del 03.08.2016 con la quale è stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 
(PNA) 2016, il primo predisposto ed adottato ai sensi del sopra citato articolo 19 del D.L. n. 
90/2014; 

• n. 1309 del 28.12.2016 ad oggetto: “Linee guida recanti indicazioni operative ai fini della 
definizione delle esclusioni e dei limiti all'accesso civico di cui all’art. 5 co. 2 del D. Lgs. 33/2013”; 

• n. 1310 del 28.12.2016 con cui sono state approvate le “Prime linee guida recanti 
indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
contenute nel D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016”; 

• n. 1208 del 22.11.2017 con la quale è stato approvato l'aggiornamento 2017 al PNA; 

• n. 1074 del 21.11.2018, con la quale è stato approvato l'aggiornamento 2018 al PNA; 

• n. 1064 del 13.11.2019, con la quale è stato approvato l'aggiornamento 2019 al PNA; 
 

 PRESO ATTO che il PNA 2019, in quanto atto di indirizzo,  definisce gli obiettivi di sviluppo 
della strategia di prevenzione della corruzione a livello centrale, e fornisce indirizzi alle Pubbliche 
Amministrazioni, evidenziando, in particolare, che: 

• Il PTPCT, per poter essere efficace e garantire il risultato preordinato alla sua adozione, 
deve contenere: 
1) l’analisi del contesto (esterno e interno); 2) l’analisi del modello organizzativo dell’ente; 3) 
la“mappatura dei rischi”; 4) le misure organizzative obbligatorie ed ulteriori per la prevenzione della 
corruzione; 5) la previsione di un sistema di controllo interno; 6) la formazione in tema di anti-
corruzione; 

• Il processo di adozione del Piano deve essere improntato a principi di trasparenza, 
rilevando, a tale fine, l’opportunità di un forte coinvolgimento degli organi di indirizzo politico, sia 
nella definizione del contenuto del Piano, sia nelle indicazioni date all’Amministrazione sulla 
necessaria e piena attuazione delle misure di prevenzione ivi contenute; 
 
        DATO ATTO che: 



•  in sede di aggiornamento 2018, l’ANAC ha registrato, “specie per i comuni molto piccoli”, 
difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza;   

• l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione 
delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno 
successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative 
rilevanti, [possano] provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate” (ANAC 
deliberazione n. 1074/2018 pag. 153);  

• la Giunta, pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di 
fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, 
conferma il PTPC già adottato”;   

         RICORDATO che  

- la Giunta comunale ha approvato il PTPCT 2019-2021 nella seduta del  29.01.2019 con la 
deliberazione n. 10;  

- successivamente all’approvazione del PTPCT  2019-2021 non si sono verificati fatti 
corruttivi e non sono intervenute modifiche organizzative rilevanti;  

 
           RILEVATO, inoltre, che il PTPCT 2020/2022 prevede, come indicato dal PNA 2016 e 
ribadito con il PNA.2019, il coordinamento con gli strumenti di programmazione adottati dall’ente 
ed in particolare con gli obiettivi strategici previsti dal Documento Unico di Programmazione 
2020/2022 e con gli altri strumenti di programmazione dell'ente; 
 
 ACCERTATA la propria competenza a provvedere in merito, ai sensi dell'art. 48 D.Lgs. 
267/2000 s.m.i.; 
 
           DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs n 267/2000, è stato acquisito, 
in ordine alla presente deliberazione, il solo parere favorevole di regolarità tecnica, non 
comportando riflessi diretti o indiretti di natura contabile; 
 
         VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267; 

 
 All'unanimità di voti favorevoli, resi ed accertati nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, 

1. di confermare per il triennio 2020-2022 il Piano triennale di prevenzione della 
corruzione 2019-2021 approvato con deliberazione n. 10 del 29.01.2019, alla quale si 
rinvia; 

2. di dare atto che le attività previste dal PTPCT dovranno coordinarsi con la 
programmazione strategico-operativa dell'Amministrazione, in particolare con gli 
obiettivi strategici previsti dal DUP e con il PEG/Piano della Performance, in corso di 
approvazione; 

3. di disporre la tempestiva pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del 
comune, nella sezione: Amministrazione Trasparente, sotto-sezione: Altri 
contenuti/Prevenzione della corruzione. 

 
Successivamente, stante l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione unanime 
favorevole, resa ed accertata nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 

          4.    di conferire al presente atto, stante l'urgenza di provvedere in merito, l’immediata 
eseguibilità, ai sensi dell'art. 134, co. 4  del D.Lgs. n. 267/2000. 



!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

!"#$%&'()

*+%',&%&(&--"'.+/'()'*+#,0"

!"#$%& '(")$$#*)& +)(& *#& !(),)$-"%$)& .)**#& /%((0-"%$)& )& +)(& *#& '(#1+#()$-#& 2& & /%$3)(4#& .)*& !"#$%&

567825657&+)(&"*&9(")$$"%&565625655:

!(%+%19#&."&.)*";)(#-"%$)&<:/:&#.&%==)99%>

!#()()&."&()=%*#("9?&9)@$"@#&#99)19#$9)&*#&()=%*#("9?&)&*#&@%(()99)--#&.)**A#-"%$)&#44"$"19(#9",#:

B*& 1%99%1@("99%C& "$&D0#*"9?&."&E)=()9#("%&/%40$#*)C&#"& 1)$1"&.)**F#(9:&G8C@%44#&7C&)&7GH&;"1C& @%44#7&.)*&

':I:&#++(%,#9%&@%$&J:K=1:&7L:6L:5666C&$:&5MHC&)1+("4)&!NOPOP&QNRSOPRSKP&"$&%(."$)&#**#&()=%*#("9?&

9)@$"@#&)&#**#&@%(()99)--#&#44"$"19(#9",#&.)**#&+(%+%19#&."&+(%,,)."4)$9%&"$."@#9%&"$&%==)99%:

TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT

TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT

TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT

EP<OP'NOBS&/SUIVNKP

U#(@)**#&WSVNVVB

KXC&Y7:67:5656



!"#$%"&'()$*+,'(-./*+'#"

+0(12(345(6178179898

:;<=>( ,?;4==<54( @4?( 5<( :?4A4=B;>=4( 3455<( ->??CB;>=4( 4( @4?( 5<( ,?<D@<?4=B<( E( ( ->=F4?G<( 345(

:;<=>(981HE9891(@4?(;5(I?;4==;>(9898E98990

!""#$$!%

!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

-./*+"(!$

J'+(%"+"!",,.(K'#(!$(J'/%&.

$#(J$+!'-. $#(J")&",'&$.(-./*+'#"

$+)(J'+,.+$('#"JJ'+!&. %.+'++$(/'&-"##'

.12345671& 891:1771& ;6& 19;<;6=>5& ;6?194=7;21& 5& ?;94=71& :;<;7=>45675& =;& @56@;& :5>>%=97A& BC& :5>& D!1:;25&

:5>>%=44;6;@79=E;165&:;<;7=>5D&F.A,5<AG1&HBIBCCJKA

L$&/',. L$&/',.

&'(()*+,--.)/,()+'+0)(()01.2(()3


